[image: Gerb_col]

Магiлеускi  абласны Савет дэпутатау                    Могилевский  областной Совет депутатов
        ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                            ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ
         САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 РАШЭННЕ                                      		              РЕШЕНИЕ

28 марта 2025 г. № 10-2

                             г.п. Хоцiмск                                                                                                  г.п.Хотимск

Отчет о работе президиума Хотимского
районного Совета депутатов  по повышению
роли органов местного самоуправления
в решении вопросов жизнеобеспечения
населения района в 2024 году
[bookmark: _GoBack]
Заслушав и обсудив отчет о работе президиума Хотимского районного Совета депутатов  по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения района в 2024 году,  Хотимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
       1. Принять к сведению отчет о работе президиума Хотимского районного Совета депутатов  по повышению роли органов местного самоуправления в решении вопросов жизнеобеспечения населения района в 2024 году.
2.  Отметить, что деятельность органов местного самоуправления в 2024 году была направлена на решение вопросов устойчивого развития территорий и обеспечение достойного уровня жизни людей.
3. Районному, сельским исполнительным комитетам и Советам депутатов совместно с заинтересованными:
3.1. в пределах своей компетенции продолжить системную работу по решению актуальных вопросов социально-экономического развития территорий, повышению качества жизни людей, в том числе, принятию мер для обеспечения полной занятости всех граждан, нуждающихся в трудоустройстве;
3.2. продолжить работу по повышению качества проработки и усилению контроля за исполнением принимаемых решений;
3.3. обеспечить безусловное выполнение региональных комплексов мероприятий, обеспечивающих реализацию государственных программ;
3.4. продолжить работу по благоустройству и наведению порядка в населенных пунктах, в том числе по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых земель;
3.5. совместно с органами территориального общественного самоуправления продолжить практику тесного взаимодействия с населением по поддержке гражданских инициатив, направленных на решение вопросов жизнеобеспечения;
3.6. продолжить проведение информационно-разъяснительной работы с населением по актуальным вопросам проводимой государственной политики, положительной практики работы местных Советов депутатов с использованием имеющихся новых форм работы;
3.7. особое   внимание   обратить   на  реализацию  Указа  Президента   Республики   Беларусь от   24 марта 2021 г. № 116 «Об отчуждении жилых домов в сельской местности и совершенствовании работы с пустующими домами»;
4.8. совместно с руководителями сельхозпредприятий принять меры по улучшению условий для развития личных подсобных хозяйств граждан;
4.9. принять исчерпывающие меры по профилактике и предотвращению несчастных случаев и гибели людей от внешних факторов;
4.10. совершенствовать работу органов территориального общественного самоуправления по активному привлечению населения к решению вопросов повышения комфортности проживания, в том числе благоустройству дворовых территорий и мест общественного пользования. Итоги проделанной работы подводить на праздниках деревень, дворов с использованием мер морального и материального поощрения в соответствии с законодательством.
5. Депутатскому корпусу района, органам территориального общественного самоуправления продолжить практику тесного взаимодействия с населением с целью изучения и совместного решения проблем, запросов и повседневных потребностей граждан.
6. Аппарату, президиуму районного Совета депутатов оказывать депутатам необходимую информационную и методическую помощь в осуществлении их депутатских полномочий.
7. Президиуму, постоянным комиссиям Хотимского районного Совета депутатов держать на контроле реализацию районных мероприятий, мероприятий сельских Советов и государственных программ.

Председатель                                                                          Е.В. Николаенко

image1.jpeg